

BESTELAKO XEDAPENAK

OSASUN SAILA

409

EBAZPENA, 2023ko urtarilaren 11koa, Osasuneko sailburuordearena, 2022ko deialdian aurkeztu diren osasun-arloko ikerketa- eta garapen-proiektuetarako laguntzak emateko dena. Lerroa: «osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzea».

Osasuneko sailburuaren 2022ko apirilaren 5eko Aginduaren bidez (2022ko apirilaren 25eko EHAA, 79. zk.), osasun-arloko ikerketa- eta garapen-proiektuetarako laguntzen 2022ko deialdia iragarri zen.

Agindu horrek 13. artikuluan ezarritakoaren arabera, aurkeztu diren eskabideak lerro bakoitze-rako prozedura desberdin bat hartuta izapidetuko dira (6. artikuluan adierazitakoarekin bat), eta bakoitza bere ebazpenarekin amaituko da. Osasuneko sailburuordeari dagokio agente eskatzaileek proposatutako gai guztiak erabakitzeko ebazpenak ematea, Balorazio Batzordeak proposatuta.

Aztertu dira «Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzea» lerroa aurkeztu diren eskabideak eta Balorazio Batzordearen proposamena, kontuan hartu dira 2023ko urtarilaren 11n egindako zuzenketak, 2022ko urriaren 21eko aktari eta laguntzak emateko 2022ko abenduaren 23ko Ebaz-penari dagozkienak, eta horiekin guztiekin bat etorriz, hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– «Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzea» lerroan, laguntzak ematea I. eranskinean zehazten diren ikerketa- eta garapen-proiektuei (I+G).

Bigarrena.– «Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzea» lerroan, laguntzak ukatzea II. eta III. eranskinetan zehazten diren ikerketa- eta garapen-proiektuei (I+G), eranskin horietan adieraz-ten diren arrazoiengatik.

Hirugarrena.– Ebazpen honek ez dio amaiera ematen administrazio-bideari, eta, beronen aurka, interesdunek gora jotzeko errekurtsua aurkeztu ahal izango diote Osasuneko sailburuari, hilabe-teko epean, ebazpena EHAA-n argitaratzen denetik aurrera, hala ezarrita baitago Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 121. artikuluan eta hurrengoetan, hargatik eragotzi gabe egoki iritzitako beste edozein errekurtsu jartzea.

Vitoria-Gasteiz, 2023ko urtarilaren 11.

Osasuneko sailburuordea,
JOSÉ LUIS QUINTAS DIEZ.

I. ERANSKINA

Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzeko 2022ko deialdian aurkeztu eta onartu diren ikerketa-eta garapen-proiektuen (I+G) eskabideen zerrenda.

Espediente-zenbakia	Izenburua	Onuraduna	Dirulaguntza (euro)
2022333001	On-cell western metodo bat optimizatzea sortzetiko muskulu-distrofietan VI kolagenoa kuantifikatzeko.	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	13.552,00
2022333002	1 motako distrofia miotonikorako terapia bat garatzea Ahulkenez baliaturik. Hirugarren urtekoa	Biodonostia Institutua Elkartea	56.156,10
		Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	9.825,20
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	11.773,30
2022333007	Ospitaleratutako pazienteen indar-entrenamendurako gailu eramangarri bat erabiltzearen bideragarritasuna, hobekuntza funtzionala lortzeko (INDAR PRESS-T)	Biodonostia Institutua Elkartea	8.385,30
		Tekniker Fundazioa	37.416,23
2022333008	Glioblastoma tratatzeko CAR-T immunoterapia zelularra garatzea	Biozientzietako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC bioGUNE	62.525,64
		Biodonostia Institutua Elkartea	55.901,13
2022333011	Adimen artifizialaren aplikazio klinikoa erretinaren KOT irudietan, Parkinsonen gaixotasuna duten pazienteak goiz sailkatzeko eta monitorizatzeko.	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	43.997,19
		Mondragon Goi Eskola Politeknikoa Jose María Arizmendiarieta S. Koop.	45.139,67
2022333012	Eremu adierazgarrietako kirurgia: gliomak dituzten pazienteen biziraupena eta bizi-kalitatea hobetzeko plan pertsonalizatua.	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	34.218,80
2022333015	Plaketetako hartzaile nikotinikoen adierazpena ebaluatzea, iktus iskemikoaren biomarkatzaile izan daitezkeen aldetik (Plaqluctus).	Achucarro Basque Center for Neuroscience Fundazioa	18.634,00
		Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	16.294,16
2022333016	Patroi molekularra balidatzea hauskortasuna diagnostikatu eta estratifikatzeko. Hirugarren urtekoa	Biodonostia Institutua Elkartea	71.550,33
		Biomaterialetako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC biomaGUNE	10.446,27
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	4.235,00
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	10.587,50
2022333018	NK giza zelulen funtzioa aitzindari hematopoietikoen transplante autologoan, minbiziaren tratamenduan	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	85.848,17
		Biomaterialetako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC biomaGUNE	21.298,29
2022333019	Besikula estrazelularretan oinarritutako terapia aurreratua garatzea, zahartze goiztiarreko gaixotasun arraro baten ondorioak arintzeko	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	109.263,00
		Biodonostia Institutua Elkartea	63.525,00
		Biozientzietako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC bioGUNE	13.975,50
2022333020	Ordenagailu bidezko bateria kognitibo labur bat garatzeko kontzeptu-proba egitea helduen biztanleria orokorrean: NeuroFocus-APP	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	38.132,57

Espediente-zenbakia	Izenburua	Onuraduna	Dirulaguntza (euro)
2022333021	Baklofenoaren efektua prozesu desmielinizatzaileen garapenean, eta horren aplikazioa esklerosi anizkoitza daukaten pertsonen laginetan biomarkatzaileak bilatzeko, baklofenoarekin tratamendu diferentziala eginda. 2022-BacloEM-III	Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	31.762,50
		Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	17.787,00
		Achucarro Basque Center for Neuroscience Fundazioa	26.477,22
2022333022	Zelula dendritiko inflamatorioetako azpimultzoen RNAseq analisia esklerosi anizkoitz primario-progresiboan eta errepikatu-erremitentean.	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	36.590,40
		Bioaraba Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	847,00
2022333029	Biofluidoetako RNA markatzaileak detektatzea gaixotasun neurodegeneratiboen diagnostiko diferentziala egiteko	Biodonostia Institutua Elkartea	61.890,53
		Tecnalia Research and Innovation Fundazioa	11.829,08
2022333031	Nanokonpositeen aplikazioa entrega-sistema ez-biral gisa, CAR-T terapiak garatzeko	Biodonostia Institutua Elkartea	63.143,00
		Biomaterialetako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC biomaGUNE	28.123,81
		Basque Center for Macromolecular Design and Engineering, POLYMAT Fundazioa	51.667,00
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	21.175,00
2022333032	Minbizia biliarrean HDACei aurre egiteko farmako selektiboak diseinatzea, sintetizatzea eta balidatzea: terapia epigenetiko berria.	Biodonostia Institutua Elkartea	39.629,91
		Donostia International Physics Center	5.490,29
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	11.978,82
2022333033	Minbizia gastrikoaren bilakaeran eta kimioerresistentzian eragina duten gene berriak identifikatzea eta haien karakterizazio funtzionala eta klinikoa egitea	Biodonostia Institutua Elkartea	58.273,60
		Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	5.505,50
		Biomaterialetako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC biomaGUNE	10.653,09
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	8.215,90
2022333034	Glioblastometarako estrategia terapeutiko berria, TGF-B bidea isilduz	Biodonostia Institutua Elkartea	77.497,94
		Biomaterialetako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC biomaGUNE	18.443,28
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	11.729,26
2022333035	Rapid and Economic Point-of-care (POC) Viral Test for the detection of SARS-CoV-2: (REPVIT)	Biodonostia Institutua Elkartea	89.687,81
		CEIT-IK4 Zentro Teknologikoa Elkartea	39.732,35
		Donostia International Physics Center	16.569,56
		Basque Center for Macromolecular Design and Engineering, POLYMAT Fundazioa	47.432,00

2023ko urtarilaren 25a, asteazkena

Espediente-zenbakia	Izenburua	Onuraduna	Dirulaguntza (euro)
2022333036	Tumore solidoetan CAR-T terapiak emateko hidrogel aurreratuak (CARTgel)	Biodonostia Institutua Elkartea	128.199,26
		Biozientzietako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC bioGUNE	19.964,69
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	84.849,93
2022333037	Gailu mediko teragnostiko berritzailea, ernalketa-ahalmen handiena duten giza espermatozoideak diagnostikatu eta hautatzeko	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	71.995,00
2022333038	3D FARMA-Ospitale-farmazian farmako pertsonalizatuen fabrikazioa automatizatzea 3D inprimaketaren bidez	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	16.516,50
		Tekniker Fundazioa	69.904,79
2022333039	Ehunak birsortzea hazkunde-faktore asko dituzten biomaterialetan oinarrituta, oftalmologian erabiltzeko KERAMNIOGEL	Biodonostia Institutua Elkartea	31.562,17
		CIDETEC Fundazioa	50.410,84
		Basque Center for Macromolecular Design and Engineering, POLYMAT Fundazioa	59.894,07
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	60.093,72
2022333040	Aldaera genetikoan (eQTL) adierazpeneko eragina eta aldaera horien potentzialtasuna esklerosi anizkoitzean biomarkatzaile izateko	Biodonostia Institutua Elkartea	50.909,96
		Nafarroako Unibertsitatea-TECNUN	27.459,58
		Vicomtech, Ikus Interakzioko eta Komunikazioko Teknologien Zentroa	37.886,00
2022333041	FIBROTERA: Fibrosiaren ikuspegi teragnostiko integrala, nanobioteknologian oinarritua	Biomaterialetako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC biomaGUNE	51.854,53
		Biodonostia Institutua Elkartea	43.081,81
2022333042	Fibrosi kistikoa duten pazienteen biriketako mikrobioma analizatzea adimen artifizialaren bidez, terapia pertsonalizatuak diseinatzeko	Fundación Biofísica Bizkaia / Biofísica Bizkaia Fundazioa	30.966,32
		Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	37.268,00
2022333044	Plaketa alogeniko asko dituen plasmazko aposituak sortzea, zauri kronikoak sendatzeko (ALOPRP3D III)	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea	63.948,50
		BCMaterials Fundazioa	43.230,88
		Mondragon Goi Eskola Politeknikoa Jose María Arizmendiarieta S. Koop.	32.915,58
2022333050	Metabolismoa, osasuna eta zahartzea: glukosaren analogo batek metabolismoan duen efektua eta horrek zahartzearekin duen zerikusia	Biodonostia Institutua Elkartea	44.025,41
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	10.587,50
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	8.385,30
2022333053	ECOFRAIL-Adinekoen kalitate muskularra eta hauskortasuna etengabe ebaluatzea ekografietan eta odol-analisietan oinarritutako teknika omiko multiparametrikoren bidez	Deustuko Elizaren Unibertsitatea	74.049,30
		Biodonostia Institutua Elkartea	27.823,95

Espediente-zenbakia	Izenburua	Onuraduna	Dirulaguntza (euro)
2022333055	Exosomek Parkinsonen gaixotasunean izan dezaketen efektu terapeutikoa: azterketa aurreklinikoak	Achucarro Basque Center for Neuroscience Fundazioa	15.246,00
		Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkarte	31.762,50
		Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)	12.705,00

Guztira: Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzea: 2.872.309,29 euroak.

II. ERANSKINA

Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzeko 2022ko deialdian aurkeztu eta baztertu diren ikerketa- eta garapen-proiektuen (I+G) eskabideen zerrenda. Proiektuak baztertzeko arrazoiak: aurrekontu-zuzkiduraren falta.

Espediente-zenbakia	Izenburua	Koordinatzailea
2022333003	Proteina-berriztatzearen eta horrek zelula amak mantentzeari begira dituen ondorioen azterketa sistematikoa	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333009	Irudi bidezko interbentzionismoa trokanter nagusiaren sindrome mingarrian (GTPS): biomarkatzaileak eta terapia birsortzaileak	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333013	Hortz-mamiaren zelula amek ainguratze-matrize nanoegituratu biobirxurgagarrietan duten erabilera balidatzea, IPSCen ordezkio aukera gisa, nerbio-sistemaren terapia zelularrean aplikatzeko (BioNanoBrain-II)	Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)
2022333017	Balio konplexuko datu masiboak, mikroestrabismoak eragindako ikusmen monokularra eta dislexia detektatzeko fMRI-BIGfMRI irudien bidez (bigarren urtekoa).	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333023	Kornea konpontzeko gehigarri bioaktiboekin funtzionalizatutako hidrogelak.	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333025	Zelulak kultibatzeako sistema aurreratuak medikuntza pertsonalizaturako (ACUCEL)	Tecnalia Research and Innovation Fundazioa
2022333026	Giza muskuluen 2D eta 3D ereduak in vitro garatzea muskulu-distrofiak aztertzeko (3DMD)	Biodonostia Institutua Elkartea
2022333030	Ingurune itxiko 3D bioinprimagailuak garatzea ehun-konstruktua pertsonalizatuen kostu efizientea ezartzeko aplikazio klinikoetan	Biodonostia Institutua Elkartea
2022333043	Kanpoko bertsio zefalikoko kasuetan haurdunekin baterako erabakia hartzen laguntzeko informazio-tresna egokitzea eta balidatzea (CAD-VCE)	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333045	Whatsapp bidezko kontsulta telematikoei patologia erreumatiko inflamatorio kronikoa duten pazienteentzat zer erabilera duten ebaluatzeko azterlana	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333046	Larritasunaren biomarkatzaile transkriptomikoak COVID-19an (COVIDomics)	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333047	Materiala-proteina interfasea nola sortzen den deszifratzea hezur-inplanteak eta haien estaldurak arrazionaliki diseinatu ahal izateko (InterMed)	BCMaterials Fundazioa
2022333048	UROSOUND: beheko gernubideetako sintomen analisi goiztiar eta jarraitua soinu bidezko urofluxumetriren eta adimen artifizialeko tekniken bidez	Deustuko Elizaren Unibertsitatea
2022333049	Esku-hartze kognitiboko estrategia digitalizatuak bularreko minbizitik bizirik atera diren pazienteen mekanismo kognitiboetan zer eragin duten aztertzea	Biodonostia Institutua Elkartea
2022333052	Seneszentzia zelularreko prozesuek eta zelula amen agortze-prozesuek biriketako ehunen zahartze-prozesuan duten garrantzi klinikoak	Biodonostia Institutua Elkartea
2022333054	BASURTOCAP: prostatako minbiziaren kohorte bat sortzea, ohar multidimentsionalekin	Biozientzietako Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroa Elkartea-CIC bioGUNE
2022333057	ISO4HEALTH-«Clinical Isometric Exercise Machine» produktu-gama garatzea zailtasun fisikoak dituzten kolektibo guztiek ariketak egiteko aukera izan dezaten	Deustuko Elizaren Unibertsitatea
2022333058	Izar formako zelula hepatikoak eta glia-zelulak (GFAP positiboak), gibeletako eta garuneko metastasietako itu-zelula terapeutikoko berri gisa.	Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)

III. ERANSKINA

Osasun-arloko ikerketa estrategikoa bultzatzeko 2022ko deialdian aurkeztu eta baztertu diren ikerketa-eta garapen-proiektuen (I+G) eskabideen zerrenda. Proiektuak baztertzeko arrazoia: ebaluazio zientifiko-teknikoan lortutako puntuazioa. Eskabide horiek ez dute gainditu 12.5.III artikuluan adierazitako gutxieneko puntuazioa edo, bestela, gutxieneko puntuazioa helduta ere, Balorazio Batzordeak ez ditu balioetsi, atalase gehigarri bat ezarri behar izan delako: 40 puntuko atalasea.

Espediente-zenbakia	Izenburua	Koordinatzailea
2022333004	Haurren arrisku handiko neuroblastomarako doitasunezko terapia berriak, metabolismo energetikoaren birprogramazioan oinarrituak	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333005	2 motako diabetesa garatzeko arriskua ebaluatzeko tresna genetiko bat diseinatzea	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333006	Iktusa izan duten pazienteen mugikortasun independentea fisioterapia konbentzionala edo xede-terapia fisikoa erabiliz. Azterlan pilotua (movE-in ICTUS-Pilotaje)	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333010	Ez-Hodgkin limfomaren eredu murino bat garatzea, podokalizinaren in vivo azterlan funtzionala egiteko	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333014	Irudi-biomarkatzaileak aztertzea biriketako minbizia fase goiztiarrean daukaten eta gorputz-erradioterapia estereotaktikoaz (SBRT) tratatu dituzten pertsonengan	Biodonostia Institutua Elkartea
2022333024	Esklerosi anizkoitza duten pazienteen bizi-kalitatea hobetzeko eta hesteetako mikrobiota modulatzeko esku-hartze dietetikoak	Biodonostia Institutua Elkartea
2022333027	Fibrilazio aurikularraren errekurrentzia aurreikustea adimen artifiziala erabili-Prediction of Recurrence of Atrial Fibrillation with Artificial Intelligence (PRAFAI)	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea
2022333028	BIGHEART: Big Data Analytics, bularraldeko mina duten pazienteengan iskemia kardiakoa prebenitzeko eta goiz detektatzeko	Biocruces Bizkaia Osasun Ikerketa Institutua Elkartea